PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 –  Jd. Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 01 de Outubro de 2024.

Ofício SMADA n°191-24

Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

A/C Câmara Municipal de Itapevi

 Assunto: Resposta Indicação n°1960/2024 Vereador Anderson Cavanha

 - Processo n°94438/24

    Temos a dizer que em resposta a reclamação sob processo n° 90802/24,

mesmo objeto de reclamação da referida Indicação, foi realizada vistoria pela

equipe desta secretária na data de 13/09/2024 na localidade da Rua Francelina,

nº 46 - Vila Dr. Cardoso.

  Observamos 3 (três) indivíduos vistoriados provavelmente da espécie do

gênero Figueira (Ficus spp), estabelecidos em calçamento público, alto porte,

copas bem desenvolvidas, não apresentam sinais relevantes de

comprometimento fitossanitário, exposição radicular (comum para espécie), não

foi observada inclinação significativa dos fustes, pavimento ao redor dos

exemplares de Figueira apresenta rachadura e soerguimento e alcançam rede

de alta tensão. Neste caso foi encaminhado Ofício n°192/24 para Enel realização

de poda.

   Sendo assim, como não foram observados indicativos de riscos

relevantes e dada a importância das funções ecológicas realizadas pelos

indivíduos arbóreos vistoriados na dinâmica urbana onde estão inseridos, não

sugerimos outras intervenções nesta oportunidade.

Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar elevada estima e distinta

consideração à Ilustre Secretaria.

Atenciosamente,

Paulo Rogierio de Almeida

Secretário de Meio Ambiente e

Defesa dos Animais

À Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

94
43

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IE

P
9U

4Y
B

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 R
O

G
IE

R
IO

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 8

Peça do processo/documento PMI 094438/2024, materializada por: S.J.P em 08/10/2024 15:36 CPF: 278.xxx.xxx-09

Assinaturas do documento

"Ofício SMADA n°191-24 Câmara Municipal de Itapevi-
PMI proc n°94438-24"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: IEP9U4YB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: 056.XXX.898-XX) em 01/10/2024 às 14:34:37 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/03/2023 - 09:41:47 e válido até 17/03/2123 - 09:41:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

094438/2024 e o código IEP9U4YB ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-94438-2024-1-3-IEP9U4YB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180

Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

Itapevi, 13 de Setembro de 2024.
Ofício SMADA Nº 193/2024

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Solicitação de apoio operacional para poda e/ou rebaixamento da copa da árvore

A ENEL – EP Poder Público

Motivo da Solicitação: Poda da copa da árvore

Endereço do Local:  Rua Francelina, nº 46 - Vila Dr. Cardoso

Tipo de solicitação e quantidade de árvores:

Espécies arbóreas Qtde Poda Qtde Rebaixamento Total
Amendoeira-da-praia
Cambará
Capixingui
Cheflera
Espatódea
Embaúba
Falsa Seringueira
Ficus 3
Ipê
Fedegoso
Jacarandá
Leucena
Ligustro
Mamoeiro
Paineira
Palmeira Areca
Palmeira Jerivá
Pata de Vaca
Pitangueira
Primavera
Sibipiruna
Tapiá
Tipuana
Uva Japonesa
Outros
Total de árvores 3

Segue Foto em Anexo I

Página: 9

Peça do processo/documento PMI 094438/2024, materializada por: S.J.P em 08/10/2024 15:36 CPF: 278.xxx.xxx-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

Rua Heloisa Hideko Koba, 21 – Jardim Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06694-180
Tel.: (11) 4205-4345 | sma@itapevi.sp.gov.br

GD

                Itapevi, 13 de Setembro de 2024.
Ofício SMADA Nº 193/2024

Órgão Municipal: Prefeitura de Itapevi

Secretaria: Meio Ambiente e Defesa dos Animais

Anexo de Fotos

Fachada do imóvel  46

Exemplares tocando a fiação.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
 Secretário de Meio Ambiente e

Defesa dos Animais

Página: 10

Peça do processo/documento PMI 094438/2024, materializada por: S.J.P em 08/10/2024 15:36 CPF: 278.xxx.xxx-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,02 de outubro de 2024.

Ofício S.G. nº 2593/2024

Assunto: Resposta da Indicação 1960/2024 - Vereador Anderson
Cavanha (Bruxão Cavanha)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Serviços Urbanos, em atenção ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Anderson Cavanha
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

94
43

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

JL
S

20
W

P
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
A

B
R

IE
L

C
O

R
R

E
IA

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

IN
S

.

Página: 12

Peça do processo/documento PMI 094438/2024, materializada por: S.J.P em 08/10/2024 15:36 CPF: 278.xxx.xxx-09

Assinaturas do documento

"Oficio 02593 de 2024 Resposta anderson cavanha"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: VJLS20WP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS (CPF: 428.XXX.138-XX) em 08/10/2024 às 12:45:42 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 12/06/2024 - 08:29:04 e válido até 12/06/2124 - 08:29:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

094438/2024 e o código VJLS20WP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-94438-2024-1-6-VJLS20WP